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ادامه از صفحه اول

بهره وری و دیجیتال
 و برخی از ناکارآمدي های مدیریتی را پوشش داده؛ اما 
تأثیر آن کافی نبوده است. در این بین آمار سری زمانی یا آمار 
تابلویی (در هر شکلی) متقنی به تفکیک سرمایه های فاوا 
و غیر فاوا و نیروی انسانی درگیر در فاوا منتشر نمی شود و 
لازم اســت نهادهای تولیدکننده آمار در این زمینه اهتمام 
جدی به خرج دهند تا امکان ســنجش و ارزیابی مناسبی 
از فناوری های دیجیتالی در ایران داشــته باشــیم؛ چرا که 
موفقیــت آینده دنیا و ایران همان طور که عنوان شــد، به 
تحولات این حوزه در اقتصاد بســتگی دارد. پیشــران های 
این حوزه شــامل هوش مصنوعی، اینترنت اشیا، داده های 
بــزرگ و اقتصــاد داده، زنجیــره بلوکــی و قرارداد هــای 
هوشــمند، واقعیــت تعمیم یافته، نســل z، گوشــی های 
هوشمند، نسل های جدید فناوری ارتباطی و... هر روز روی 
فرایندها و کســب وکار تأثیر می گذارنــد و تحولات بزرگی 
را از طریــق اقتصاد پلتفرم، اقتصاد اشــتراکی، فین تک ها، 
اســتارت  آپ های تحول ســاز و فرایندهای شخصی سازی 
انبوه و دنیای بی و اعتماد دیجیتالی مثلثی (دارایی، دانش 
و ژنتیک) در کســب وکارها به وجود آورده و خواهند آورد. 
بنابراین اهتمام به این حوزه اقتصاد و توجه به پتانسیل های 
آن برای بهبود بهره وری و رشد اقتصادی ایران در برنامه ها 
و اقدامات آتی بســیار ضروری است و لازم است با توجه 
به وقوع پاندمــی کرونا که کاتالیزوری برای تغییر و تحول 
به ســمت دیجیتالی شــدن به ویژه در اقتصاد ایران شــده 
است، سرعت بیشتری به خود گرفته و بازدهی واقعی این 
فناوری ها را برای جامعه و اقتصاد ایران نمایان کند. البته 
هر فناوری و تحولی شامل پدیده «تخریت خلاق» خواهد 
شد و لازم اســت بخش تخریب تحولات این فناوری ها با 
عوامل غیر بازاری مدیریــت و بخش خلاقیت آن از طریق 

اهتمام به رقابت و نوآوری فراهم شود.
* دانشیار دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

گربه ماهی های جاسک و سابقه 
پیش نشانگری رخداد زمین لرزه

 انگیزه این امر این بود کــه گربه ماهی به ویژه به تغییرات 
الکتریکی در مدت ۱۰ تا ۳۰ روز قبل از زلزله حساس است 
و این حساســیت، قبــل از زلزله غیرفعال می شــود. امید 
این بود کــه گربه ماهی بتواند راهی برای یافتن ســازوکار 
پیش بینی کننده زلزله بگشــاید. در ۱۲ سال تحقیق، در ۲۷ 
مورد از ۸۷ زلزله بزرگ تر از ســه در مقیاس بزرگای ژاپنی 
یا تقریبا ۳۱ درصد مــواردی که در توکیو اتفاق افتاده بود، 
گربه ماهی هــا به طور غیرمعمولی پاســخ داده بودند. در 
افسانه های ژاپنی، «نامازو» گربه ماهی غول پیکری است که 
در زیر گل ولای جزایر ژاپن زندگی می کند و با تکان دادن دم 
خود باعث زمین لرزه های شدید می شود. انستیتوی فناوری 
کاناگاوا، «کیت های گربه ماهی» درست کرد و در آزمایش 
مخازن گربه ماهی از حسگرهای مادون قرمز برای شناسایی 
فعالیت افزایش یافته اســتفاده شــد. فعالیت گربه ماهی 
با افزایش فعالیت لــرزه ای در ۷۰ درصد مواقع مطابقت 
نشان داد. چینی ها بر اساس پارامترهای مختلف ازجمله 
رفتارهای غیرمعمول حیوانات، در چهارم فوریه ۱۹۷۵ قبل 
از وقوع زلزله، دســتور تخلیه هایچنگ را صادر کردند؛ این 
تصمیم موجب نجات جان بسیاری از مردم شد. با این حال، 
دانشــمندان در پی پژوهش های بیشــتر دریافتند بعضی 
تغییرات طبیعی خاصی در آن رخداد فوریه ۱۹۷۵ قبل از 
زلزله با بزرگای ۷٫۵ اتفاق افتاده است که به احتمال زیاد 
رفتار نامنظم و در نهایت «پیش بینی» را ممکن کرده است، 
ولــی الزاما ایــن موضوع به پیش بینی همــه رخدادهای 
مشــابه نمی انجامد؛ چرا که یک سال و نیم بعد در همان 
شهر هایچنگ در ۲۷ جولای ۱۹۷۶ زلزله ای با بزرگای ۷٫۶ 
رخ داد و پیش بینی هم نشــد و حــدود ۲۵۰ هزار نفر نیز 
کشته شدند. سالانه به طور متوسط ۱۶ زمین لرزه مهم رخ 
می دهــد که ۱۵ مورد بزرگای ۷٫۰ تا ۸ و یکی بزرگای بیش 
از ۸٫۰ دارد. بعد از زمین لرزه ۲۷ فروردین ۱۳۹۲ در منطقه 
سراوان سیستان و بلوچستان، بحث مهمی در میان گروهی 
از زلزله شناســان در دنیــا که سرشــناس ترین آنها «رائول 
ماداریاگا»، اســتاد برجسته زلزله شناســی دانشگاه معتبر 
اکــول نرمان ســوپریور پاریس بود، دربــاره احتمال وقوع 
زلزله بزرگ بعدی در مکران آغاز شــد. اســتاد «ماداریاگا» 
خود عنوان این بحث را یک جمله سؤالی گذاشته بود: «آیا 
مکران بیدار شــده است؟». سال بعد از آن دکتر «مسعود 
مجرب» در رساله دکترای خود در دانشکده فنی دانشگاه 
تهران نشان داد که احتمال قابل ملاحظه ای برای رخداد 
زمین لرزه ای  با بزرگای بیش از ۷ در منطقه مکران ایران و 
پاکستان برای دهه بعد از ســال ۲۰۱۴/۱۳۹۳ وجود دارد. 
درباره زلزله محتمل در ساحل مکران نیز به نظر می رسد 
صرفا نمی توانیم به گربه ماهی ها اعتماد کنیم، ولی از این 
تغییر طبیعی می توانیم -و باید- برای شــروع یک ســری 
پی جویی در طبیعت برای بررسی احتمال رخداد زلزله ای 

مهم در ساحل مکران استفاده کنیم.
* استاد پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله
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هیاهو برای گسترش دیپلماسی؟ 
بنابراین از هم اکنون باید با یک نگاه اســتراتژیک به فکر 
مدیریــت روابط خارجی خود به ویژه با چین باشــد. تقویت 
روابط با چین، گرایش سیاســت خارجی کشورمان را بیشتر 
«توســعه گرا» کرده و این فرصت خوبی است که از گرایش 
ایدئولوژیک محور غربی تا حدی دور شویم. اما دستیابی به 
این امر، خود نیازمند نوعی اجماع سیاسی در سطح نخبگان 
و انســجام ملی در افکار عمومی برای پیشبرد یک سیاست 
خارجی هوشمندانه است. رمز موفقیت هنری کیسینجر در 
ادغام چین با آمریکا این بود که سیاســت خارجی آمریکا را 

با نگاه، فهم و فلسفه چین از روابط با جهان تنظیم کرد.

نگاه

نه ترکمنچای نه راه بهشت برین

درباره قرارداد راهبــردی ایران و چین که به یکی  �
از موضوعــات سیاســی و اقتصادی روز بدل شــده، 
تحلیل های مختلفی ارائه شــده اســت که اکثرا یک 
حالت صفر و صدی دارد. بخشی از نیروهای سیاسی 
به مخالفت صریح با این ســند اقدام کردند  و عده ای 
دیگر نیز به هواداری پروپاقرص از آن برخاســتند. آیا 
قرارداد راهبردی ایران و چین آن طور که ادعا می شود، 
قرارداد ترکمنچای است یا یک راه نجات رهایی ایران 

از قید و بند تحریم های ایالات متحده؟
پیش زمینــه ای کــه بــرای این مطلــب می توان 
مطرح کــرد، این اســت کــه ســوءرفتارهای دولت 
دونالــد ترامپ با ایران و خروج آمریــکا از برجام که 
فشارهای اقتصادی بســیاری را بر کشورمان تحمیل 
کرد و همچنین تلاش دونالد ترامپ برای مهار چین و 
آوردن صنایع به داخل آمریکا، ایران و چین را به دلیل 
وجود یک تهدید مشــترک و منافع مشترک به سمت 
یک همگرایی پیش برد. موضوعی که مطرح اســت 
این اســت که هر دو طرف به همدیگر نیازمندند زیرا 
ایران از لحاظ اقتصادی تحت تحریم های شدید قرار 
دارد و کشور چین نیز به یک صادر کننده امن نفت نیاز 
دارد که وابســتگی کمتری به ایالات متحده داشــته 
باشــد و امنیت مقصد انرژی مورد نیاز خود را تأمین 
کند. علاوه بر این به متنوع ســازی مبــدأ تأمین انرژی 
خود نیز اقدام کنــد؛ زیرا در این صورت اگر یک اتفاق 
مشــابه مانند تحریم نفتی اعراب علیــه غرب این بار 
علیه چین صورت بگیرد، با متنوع ساختن کشورهای 
مبدأ صادرکننــده نفت، این تحریم هــا را خنثی کند. 
علاوه بر این چین برای حضور در خاورمیانه به قدرت 

منطقه ای ایران نیز نیازمند است.
موضــوع اولــی کــه می تــوان مطرح کــرد این 
اســت که چین در جهان امروز یک حقیقت اســت و 
خواه ناخواه در حال تبدیل شــدن به قدرت اقتصادی 
اول جهان اســت  و این مســئله امــکان دارد در یک 
سال آینده جهان را دوباره به سمت یک دو قطبی اما 
منعطف رهنمون کند که عمدتا اســاس رقابت ها در 
این دو قطبی را رقابت های اقتصادی تشــکیل بدهد. 
رقابتی که در یک طرف چین و بلوک شــرق باشند و 
در طــرف دیگر آمریکا و متحدان اقتصادی اش یعنی 
اتحادیه اروپا که نماینده اقتصادی آن آلمان به همراه 

کره جنوبی و ژاپن قرار دارند.
موضوع دومی که مطرح می شود، افول هژمونی 
آمریکاســت که امکان دارد بیشــتر نمایانگر نظریات 
شــخصی و تمایلات اشخاصی باشــد که این تئوری 
را مطــرح می کنند. با وجود اینکــه تیم مقابل آن به 
یک رقیب در عرصه اقتصاد برای آمریکا تبدیل شــده 
است، نمی توانیم مســئله را به عنوان نابودی ایالات 
متحده در نظر بگیریم. ســناریویی که بیشتر محتمل 
اســت، افزایش رقابت های اقتصادی این دو کشــور 
و تقســیم قدرت بین این دو کشــور در سطح جهان 
و بلوک بنــدی جهــان از لحاظ اقتصادی اســت. در 
صورتی که این سناریو رخ بدهد، ایران می تواند یکی 
از کشــورهای برنده این سناریو باشــد. ایران می تواند 
علاوه بر برخــورداری از مواهب روابــط اقتصادی با 
چین با پیش گرفتن سیاســت موازنه، ایالات متحده را 
نیز به جهتی سوق دهد که رفتار خود را در قبال ایران 
اصلاح کرده و امتیازاتی را برای ایران قائل شــود. زیرا 
در غیر این صورت رقیب این کشور یعنی چین در ایران 

و به تبع آن در خاورمیانه دست بالا خواهد داشت.
یک نکته بســیار جالب درباره کشــور چین وجود 
دارد که باید ســرلوحه اقتصاد ما نیز شود و آن اینکه 
چیــن در همه نقاط جهان از آفریقــا گرفته تا اروپا و 
آمریــکا و خاورمیانه حضور دارد و به متنوع ســازی 

اقتصاد خود نیز بسیار اهمیت می دهد.
روابــط با چین نیــز نباید بــه نادیده گرفتن روابط 
اقتصادی و سیاسی با ســایر نقاط جهان منجر شود. 
همان طور که اشــاره شــد، بهترین حالــت ایجاد یک 
موازنه بین چین و سایر کشورهاست. موضوع دیگری 
که حائز اهمیت اســت، این اســت که در حال حاضر 
کالاهای ایرانــی به هیچ وجه قدرت رقابت با کالاهای 
چینی را از لحاظ قیمت تولید ندارند؛ زیرا چین اقدام 
به تولید انبوه می کند که این مســئله می تواند ضمن 
تنوع بخشی، از هزینه های تولید نیز بکاهد. در نتیجه 
روابط راهبردی ایران و چیــن باید به گونه ای تنظیم 
شود که ایران  مانند پاکستان و افغانستان تبدیل به یک 
کشــور مصرفی کالاهای چینی و یک کشور با اقتصاد 
تک محصولی نشود. لبه دیگر که شاید بتوان آن را لبه 
تیز توسعه روابط ایران و چین و جاده ابریشم دانست، 
این اســت که هرچند امــکان دارد روابــط راهبردی 
ایران و چیــن در مقطعی از تورم ایــران بکاهد ولی 
سرازیر شدن کالاهای چینی به بازارهای ایران می تواند 
تبعات منفــی برای تولیــدات داخلی ایــران در پی 
داشته باشــد. بنابراین روابط تجاری ایران و چین باید 
به شــکلی باشد که ضمن احترام متقابل تأمین کننده 

منافع هر دو کشور باشد.
در نتیجــه می تــوان گفت یــک جهت گیری حد 
متوســط برای این توافق این است که نه آن را راهی 
بــرای رســیدن ایران به بهشــت برین دانســت و نه 
به طور کامــل روابــط اقتصادی ایــران و چین را نفی 
کرد. نباید این توافق را به توافقی اســتعماری مانند 
ترکمنچای تشــبیه کرد. چنین  مانند سایر کشورهای 
جهان می  تواند روابط دوستانه ای با ایران داشته باشد 

و در بخشی از اقتصاد ایران حضور داشته باشد.
* دانشجوی ارشد مطالعات خاورمیانه 

دانشگاه علامه طباطبایی
منبع: دیپلماسی ایرانی

این نشــانه کوچکی نیســت بــرای اینکه معلوم 
شود تشــتت در سیستم دولت ایالات متحده آمریکا، 
آن چنان بالاست که برای تعیین رئیس گروه مذاکره 
آمریکایی، بیش از یک روز زمان طول می کشــد. روز 
گذشــته ســی ان ان به نقل از یک مقام ارشد دولت 
آمریکا آورده است که رابرت مالی نماینده آمریکا در 

نشست وین خواهد بود.
قرار نیســت هیچ مذاکره مســتقیمی بین ایران و 
آمریکا انجام شــود. این شرط ایران است و علت آن 
هم مشخص نبودن جایگاه آمریکا در مذاکراتی است 
که روز سه شنبه قرار است در وین انجام گیرد. ایالات 
متحده آمریکا هنوز اعلام نکرده که نسبت به برجام 
چه موضعی خواهد داشــت و واکنش این کشور در 
مقابــل تحریم هایی که برخلاف برجــام علیه ایران 
وضع شده، چه خواهد بود. ازاین رو ایران اعلام کرده 
در صورتی مذاکره می کند که قبل از آن اعلام شــود 
تحریم ها برداشــته می شود. از این رو عباس عراقچی 
روز گذشــته اعلام کــرده که «ما در ویــن هیچ گونه 
مذاکــره ای را با آمریــکا چه به صورت مســتقیم و 
چه به صورت غیرمســتقیم نخواهیم داشــت. ما با 
کمیسیون مشــترک و کشــورهای عضو ۱+۴ مذاکره 
می کنیم و خواسته و شــرط خودمان برای بازگشت 
به برجام را به آنها اعلام خواهیم کرد. شــرط ما این 
هســت که اول آمریکا همه تعهدات برجامی اش را 
انجام دهد و همه تحریم ها را بردارد و بعد از آن ما 

راستی آزمایی می کنیم و برمی گردیم».

به گــزارش ایســنا از شــبکه خبری ســی ان ان، 
مالــی نماینده ویژه دولت آمریــکا در امور ایران قرار 
اســت در وین حاضر شــود تا نماینده این کشــور در 
مذاکرات غیرمستقیم با ایران باشد. رابرت مالی تنها 
دیدارهایی با مقامات سایر طرف های توافق هسته ای 

خواهد داشت.
معاونــان وزرای خارجــه ایران، روســیه، چین، 
فرانســه، انگلیس و آلمان قرار اســت روز سه شنبه 
در پایتخــت اتریش گرد هم جمع شــوند تا در قالب 

کمیســیون مشــترک درباره مســائل پیرامون توافق 
هسته ای بحث و رایزنی کنند.

ســید عباس عراقچــی گفــت: آنچــه در وین در 
کمیســیون مشــترک دنبال می کنیم، دقیقا مبتنی بر 
مواضع قطعی نظام هست که از سوی مقام معظم 

رهبری و مسئولان کشور بارها اعلام شده است.
عراقچی در گفت وگو با شــبکه خبــر ادامه داد: 
اگر کشورهای ۱+۴ توانســتند آمریکا را به هر روشی 
که می داننــد راضی کنند، ما به همان مســیر عمل 

می کنیم. گفت وگوها در وین کاملا فنی هست: درباره 
تحریم هایی که باید برداشــته شود، درباره اقداماتی 
که باید انجام شود، درباره ترتیب اینها و اینکه آمریکا 

باید اول انجام دهد و راستی آزمایی شود.
او تأکید کرد: ما هیچ طرح یا پیشنهاد گام به گام را 
نه داریم و نه قبول می کنیم. از نظر ما یک گام بیشتر 
وجود ندارد و آن گامی هســت که همه تحریم هایی 
کــه در دوران ترامــپ مجددا اعمال شــد یا جدیدا 
اعمال شد یا برچســب آنها عوض شد، باید از طرف 
آمریکا برداشته شود. ما راستی آزمایی می کنیم و بعد 

به تعهدات مان برمی گردیم.
در همیــن راســتا، وزیر امور خارجــه ایران عصر 
شــنبه با همتای فرانســوی اش گفت وگــوی تلفنی 
داشــت و در این زمینه در توییتی نوشت: «در تماس 
تلفنی با آقای لو دریان، وزیر خارجه فرانسه، توصیه 
کردم در نشست هفته آینده در وین موضعی سازنده 
درباره برجام به نمایش بگذارد. از فرانســه خواستم 
به تعهدات خود ذیل توافق برجام احترام  گذاشته و 
اجرای تحریم های غیر قانونی اعمالی از جانب ایالات 
متحــده را متوقف کند». پیش تر لو دریان خواســتار 
حضور سازنده ایران در جلسه  سه شنبه شده بود. روز 
گذشــته وزیر خارجه ایران بــا دامینیک راب، همتای 
بریتانیایی اش، به صورت تلفنی گفت وگو کرد. ظریف 
از کشــورهای اروپایی عضو برجام خواست تا ضمن 
احترام به تعهدات برجامی شــان، در نشســت وین 

سازنده ظاهر شوند.

رامین فخارى*

تأکید بر شروط ایران برای بازگشت به تعهدات برجامی

اتمام حجت ایران قبل از نشست سه شنبه

شــرق: فردا سه شنبه قرار است جلســه ای در وین بین 
اعضای فعلی برجام برگزار شود و هم زمان آمریکایی ها 
«در اتاق دیگری» در دســترس اعضا باشــند تا دیگرانی 
به جز ایران بتوانند با نمایندگان دولت جو بایدن درباره 
احیای برجام صحبت کنند. این گام در روند گفت وگوها 
که تا حد زیادی حداقلی به نظر می رســد، البته از سوی 
برخــی مقامات و بازیگــران برجام و ناظــران به عنوان 
گامی مثبت با استقبال مواجه شده است؛ اما مروری بر 
گزارش های رســانه های آمریکایی از روند تصمیم گیری 
منجر به جلســه سه شــنبه و پیش بینی ها در این زمینه 
نشان می دهد دســت کم در ایالات متحده، خوش بینی 
چندانی به کســب نتیجه جدی در ایــن مرحله وجود 
ندارد و موانع متعددی که در ســر راه هستند، همچنان 
سرنوشت توافق هسته ای ایران را در ابهام نگه می دارند. 
در این نوشــته بــه مرور گزیــده ای از ایــن گزارش ها و 
تحلیل ها می پردازیم تا چشم انداز گفت وگوها و تعاملات 

را از نگاه این رسانه ها بررسی کنیم.
  نیویورک تایمز: بعد از مدت ها، یک گام لرزان

نیویورک تایمــز در همــان ورودی مطلب به تأخیر و 
چالش های رخ داده در هفته های گذشــته اشاره کرد و 
البته طبعا، غیرمســتقیم بودن مذاکرات در این مرحله، 
نکته مهم دیگری بود که در ابتدای بحث مطرح شــد: 
«بعد از هفته های شــروع های ناکام و تعاملات پشــت 
پــرده، ایران و ایالات متحده، هفته آینــده در وین تبادل 
نظر درباره نحوه بازیابی توافق هســته ای ۲۰۱۵ را آغاز 
می کننــد؛ اما در ابتــدا هیچ تماس مســتقیمی بین دو 
کشــور نخواهد بود»؛ اما کمی بعد این رسانه به سطح 
نه چندان بــالای خوش بینی بــه نتیجه بخش بودن این 
مذاکــرات اشــاره می کند: «امــا مقامــات [آمریکایی و 
اروپایی] می گویند اصلا مشخص نیست که صحنه آرایی 
پیچیده دیپلماتیکی که الان در حال بحث اســت که در 
آن، تحریم های آمریکا در حالی که ایران تولید ســوخت 
هســته ای را کاهش می دهد و به بازرســان بین المللی 
اجازه دسترســی کامل به تأسیساتش را می دهد، بتواند 
پیش از انتخابات ریاســت جمهوری ایــران در ژوئن رخ 
دهد»؛ ولی بلافاصله اشــاره می کند که حتی توافقی بر 
روی اصول کلی در صورتی که از ســوی نظام ایران تأیید 

شود، می تواند در دولت بعدی هم تثبیت شده باشد.
نگاه متفــاوت وزیــر خارجه و مشــاور امنیت ملی 
دولت جدید جو بایدن در مقایسه با وعده های انتخاباتی 
او مســئله دیگری اســت که توجه این رسانه را جلب 
می کنــد؛ چنان کــه پیش تر نیز گفته شــده بــود جیک 
سالیوان بیشترین مخالفت را با احیای فوری برجام دارد 
و آنتونی بلینکن نیز چندان در این زمینه همراه نیســت: 
«مشــاور امنیت ملی ارشــد [رئیس جمهور] این را هم 
گفته اســت که احیای صرف کافی نیست. آنتونی جی 
بلینکن، وزیر خارجه، گفته اســت توافق بعدی با ایران 
باید «بلندمدت تر و قوی تر» باشد». نیویورک تایمز با اشاره 
بــه ادعاهایی که در دولت جدید دربــاره نیاز به اتصال 
توافق با ایران به مســئله برنامه موشکی ایران و مسائل 
منطقه ای باشد، تردید کارشناسان درباره موفقیت روند 
تازه با توجه به خواســته های واشنگتن را به این ترتیب 
نمایان می کند: «اینها همه یعنی ماه ها، اگر نه ســال ها، 
مذاکــره». نیویورک تایمــز همچنین اشــاره می کند که 
مشخص نیســت ایران با چه پیشنهادی به وین می آید، 
با توجه به اینکه خواســته های متفاوتی مانند اقدامات 
جبرانی بابت خسارات این مدت خروج آمریکا از برجام 
از سوی تهران مطرح شده اند. این رسانه سپس با طرح 
پیچیدگی صحنه آرایی قدم های لازم برای احیای توافق، 
به گفت وگوهای محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران و 
علی اکبر صالحی، رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران، در 
بســتر نرم افزار کلاب  هاوس با حضور خبرنگاران و مردم 

می پردازد.
اما شــاید درخور توجه ترین نکتــه در این میان، نقل 

قولی باشــد کــه نیویورک تایمز از قول یک مقام ارشــد 
دولت آمریکا درباره تحریم ها مطرح می کند: «یک مقام 
ارشد دولت گفته اســت این بار ایالات متحده به دنبال 
حفظ بخشــی از تحریم های مربوط به برنامه هسته ای 
به عنوان اهــرم نخواهد بود، با این اســتدلال که کارزار 
«فشــار حداکثری» کــه دولت ترامپ علیــه ایران اجرا 
کرد، شکســت خورده بود». برخی از نزدیکان به حزب 
دموکرات، شامل اعضای دولت فعلی، استدلال متفاوتی 
کرده بودند. به عقیده این دســته، رویکرد ترامپ اشتباه 
بوده اســت؛ اما حالا که او ایــن کار را انجام داده و این 
کارزار را برای دولت بایدن به میراث گذاشته، بهتر است 
دولت بایدن از این مسئله استفاده کند و در فرایند احیای 
برجام و احیــای تعامل با ایران، به دنبال رســیدگی به 
دغدغه هایی باشد که از دید منتقدان و مخالفان برجام، 

در مذاکرات ۲۰۱۵ از آنها غفلت شده بود.
در همیــن گــزارش نیویورک تایمز ایــن دغدغه ها را 
به این ترتیب فهرســت می کند: «اما حتی اگر وضعیت 
فعلی [برجام] بازیابی شــود، مسائلی پیش روی دولت 
بایــدن خواهد مانــد که توافــق ۲۰۱۵ بی پاسخ شــان 
گذاشته است. چه محدودیت هایی می شود برای بعد از 
۲۰۳۰ بــر ایران اعمال کرد؟ یعنــی زمانی که تحت این 
توافق آســیب دیده، این کشور آزاد خواهد بود هر چقدر 
بخواهد سوخت هســته ای تولید کند؟ دنیا هم چگونه 
می تواند برنامه های موشکی ایران و حمایت نظامی اش 
در خاورمیانــه از گروه هایی مانند حــزب االله، حماس و 
گروه های شبه نظامی شیعه و نیز رهبر سوریه، بشار اسد 

را محدود کند؟».
نکتــه مهم دیگر در ایــن تحلیل این اســت که این 
مقــام همچنین گفته اســت باوجود اینکــه فعلا دیگر 
اعضای برجام با ایران و بدون آمریکا نقشــه راه احیا را 
تنظیم می کنند، «ایــران و ایالات متحده به احتمال زیاد 
برای نهایی کردن جزئیات صحنه آرایی دیپلماتیک دیدار 

خواهند کرد».
  واشنگتن پست: مسیر ناهموار گفت وگوها

واشنگتن پست نیز در گزارش خود در این باره به موانع 
پیشــرفت روند فعلی اشــاره می کند. این رسانه به نقل 
از هنری رم، کارشــناس مســائل ایران در گروه اوراســیا 
در واشنگتن می نویسد مسئله رفع تحریم ها «از مسئله 
هســته ای پیچیده تر اســت، تا حدی به ایــن خاطر که 
ترامپ مشــخصا قدم هایی برداشت، تا اینکه این فرایند 
را سخت تر کند». واشنگتن پست همچنین اشاره می کند 
«هر دو دولت با فشــارهای سیاســی داخلــی مواجه 
بوده انــد تا به توافــق برنگردند». این رســانه همچنین 
می نویســد که انتظار می رود در گفت وگوهای سه شنبه، 
«مذاکره کنندگان انحصارا روی احیای توافق هســته ای 
تمرکــز کنند، نه روی گســترش گفت وگوهــا به تلاش 
برای کنترل فعالیت های ایران در دیگر حیطه ها، شامل 
پیشروی های نظامی. این ایده [بحث بر سر دیگر مسائل] 
در واشــنگتن و دیگر پایتخت ها مطرح شــده است. اما 
دیپلمات ها نهایتا تصمیم گرفته اند که تمرکز محدودتر، 
بهتریــن راه برای احیــای موفقیت آمیز توافق اســت». 
«تمرکز محدودتر» که حالا واشنگتن پســت می نویســد  
نیروهــای واشــنگتن دربــاره آن به نتیجه رســیده اند، 
در واقع همان نقطه ای اســت که دولت بــاراک اوباما، 
ســلف دموکرات بایدن و رئیس جمهور آمریکا در زمان 
معاون اولی بایدن به آن رســیده بود. از نگاه بســیاری، 
علت موفقیت مذاکــرات ۲۰۱۵ این بود که دولت اوباما 
به این نتیجه رســید گفت وگوی جامعی که درباره همه 
اختلافات بین دو طرف باشــد، امکان رسیدن به نتیجه 
را ندارد و بهترین کار این اســت که فعلا مســئله برنامه 
هســته ای ایران حل شــود و بر بســتر آن و نیز بر بستر 
حسن نیت احتمالی حاصل از آن، بشود از خط ارتباطی 
جدید شکل گرفته بین ایران و آمریکا جهت رسیدگی به 
دیگــر دغدغه های بین دو طرف اســتفاده کرد. هر چند 

چهار سال رویکرد تخریبی و اعتمادزدایی دولت دونالد 
ترامپ تا حد زیادی این گزینه را تخریب کرده است.

واشنگتن پســت همچنین اشــاره می کند کــه ایران 
«بــرای انتخاباتی کــه در ژوئن نیز آماده می شــود که 
انتظــار می رود، دولتــی تندروتر بر ســر کار بیاورد و این 
ممکن اســت شانس بازگشتی آســان به توافق را کمتر 
کنــد». بدبینی های موجود بــه موفقیت گفت وگوها در 
واشنگتن پســت نیز از زبان یک مقــام آگاه اروپایی بدون 
ذکر نام مطرح می شــود: «فضای سیاسی [برای احیای 
توافق] به شــکلی فزاینده در حال کوچک شــدن است. 
اگر ما در دو ماه آینده به [هدف] نرســیم، قطعا نشــانه 
بدی خواهد بود». این رسانه همچنین اشاره می کند که 
برنامه اروپایی ها در این زمینه، تنظیم گام هایی است که 
هم زمان و به شــکل موازی از ســوی دو طرف برداشته 
شــوند  اما به تأکید همین گزارش، این برخلاف مواضع 
مقامات ایران از جمله ظریف در روز جمعه، همان روز 
نشســت مجازی منجر به تنظیم برنامه سه شنبه است 
که درخواســت ایران را تکرار کردند: واشنگتن باید اول 

تحریم ها را بردارد.
  وال استریت ژورنال: گزینه های پیش رو و چالش های 

متعدد  زمانی
وال استریت ژورنال در گزارش خود درباره این نشست 
تصریــح می کند که جلســات وین به دنبــال دو توافق 
خواهد بود: «هدف نشست وین شکل دهی به دو توافق 
جداگانــه خواهد بــود، یکی با ایالات متحــده و یکی با 
ایران، روی قدم هایی که برای بازگشت به توافق خواهند 
برداشت و جدول زمانی بازگشت». روند احتمال جلسه 
نیز در این رســانه به این ترتیب ترسیم می شود: «بعد از 
اینکه مقامات ارشد از کشورهای مختلف بحث ها را آغاز 
کردند، کارشناســان هسته ای و تحریمی را تنها خواهند 
گذاشت تا جزئیات کار را چکش کاری کنند». نکته ای که 
در گزارش وال اســتریت ژورنال، پیش از خبر دیروز مبنی 
بر حضور رابرت مالی در این نشســت مطرح شده بود، 
همین ابهام در این زمینه اســت: «وزارت خارجه اعلام 
نکرده است که آیا راب مالی، نماینده ویژه ایالات متحده 

در امور ایران، در این نشست حاضر خواهد بود یا نه؟».
وال اســتریت ژورنال به شــکل صریح تری به مسئله 
نزدیکی انتخابات ریاســت جمهوری پیــش رو در ایران 
می پردازد: «هدف [از اقدامات فعلی] این است که پیش 
از اینکه تهران انتخابات ریاست جمهوری اش را در ژوئن 
برگزار کند، پیشروی اتفاق بیفتد؛ یعنی پیش از نقطه ای 
که می تواند به تیم جدید مذاکره کننده ای در ایران منجر 
شــود و تأخیرهای بیشتر». این رسانه می نویسد از لحاظ 
بــازه زمانی، این نکته نیز مهم اســت که این پیشــرفت 
در گفت وگوهــا پیش از این باشــد که ایــران «قدم های 
بیشتری در جهت گســترش تلاش های هسته ای اش و 

محدودکردن نظارت های بین المللی بردارد».
کمبود خوش بینی درباره ســرعت پیشرفت بحث ها 
در ایــن گــزارش نیز باز از قــول یک مقــام آگاه اروپایی 
مطرح می شــود: «یک مقام ارشد اروپایی گفت احتمالا 
هفته ها طول خواهد کشــید که روی یک جدول زمانی 
برای ایالات متحده و ایران جهت بازگشت به این توافق، 
موافقتی پیدا شــود؛ اما او امیدوار است که تا اواخر ماه 
می [حدود دو ماه دیگر]، بحث ها تمام شود. [بعد از این] 
زمان اضافه ای نیز لازم خواهد بود تا هر گونه توافقی در 
این زمینه پیاده سازی شود؛ یعنی بازگشت کامل احتمالی 
به پایبندی به توافق ممکن نیست رخ دهد پیش از اینکه 
رئیس جمهور جدید ایران بر سر کار بیاید». در ادامه این 
گزارش باز از هنری رم نقل می شود: «هم از لحاظ فنی و 
هم از نظر سیاسی، محدودیت های واقعا درخور  توجهی 
بــرای هر دو طرف وجود دارد. من فکر می کنم نهایتا در 
هر دو طــرف به اندازه کافی تمایل وجــود دارد که این 
اتفاق را محقق کنند؛ اما نباید چالش در مسیر رسیدن به 

«بله» را دست کم بگیریم».

این رســانه نیز اشــاره می کند کــه «مقامات دولت 
بایدن گفته انــد امیدوارند از توافق احیاشــده به عنوان 
پایه ای بــرای هماهنگی های بعدی اســتفاده کنند که 
محدودیت های بادوام تری روی فعالیت های هســته ای 
ایران اعمال خواهد کرد و به برنامه موشــکی ایران نیز 
رســیدگی خواهد کرد». در عین حال، وال استریت ژورنال 
از یک مقام ارشــد آمریکایی که با اشــاره به تماس های 
غیرمســتقیم و با واســطه بین دو طرف نقل می کند که 
«[ایرانی ها] به ما پیام دادند شــاید بهترین کار این باشد 
کــه هر طرف حرکتــی اولیه کند که مســیر را برای این 
گفت وگوها هموار کند. آنها رفع بخشــی از تحریم ها را 
در مقابل برگشت از بخشــی از گام های هسته ای ایران 
می خواســتند». این مقام می افزاید: «ایــن ایده آنها بود 
و مــا هم بــا آن همراه شــدیم». این گــزارش در ادامه 
به پیشنهادات پیشــین مطرح شــده بین اروپا، آمریکا و 
ایران اشــاره می کنــد که همگی از ســوی طرف مقابل 

غیرقابل قبول خوانده شده اند.
این رسانه گزارش خود را با اشاره به مسائلی به پایان 
می برد که دو طرف باید در صورت رسیدن به توافق برای 
بازگشــت به پایبندی بردارند؛ برای ایران، مشخص کردن 
برنامــه انتقال و حذف چندین تُن اورانیوم غنی شــده و 
توقف کار روی اورانیوم فلزی و سانتریفیوژهای جدیدتر و 
پیشرفته تر پیش رو خواهد بود. «ایالات متحده [نیز] باید 
مشخص کند چه زمانی تحریم های کلیدی حوزه انرژی، 
بانکی و اقتصادی را که پیش از توافق ۲۰۱۵ ایجاد شده 
بــود، متوقف کنــد». کار دیگری که آمریــکا باید انجام 
دهد و «از لحاظ سیاســی همین قــدر پیچیده» خواهد 
بود نیز این اســت که «تصمیم بگیــرد کدام تحریم ها را 
از میــان صدها تحریم اضافی دولت ترامپ که مکررا با 
فهرست گذاری های تروریســتی [تحریم هایی با عناوین 
مربوط به تروریســم و قــراردادن نهادهــای ایرانی در 
فهرست سازمان های تروریستی و نه با عنوان هسته ای] 

انجام شده اند، حفظ خواهد کرد».
  آکســیوس: فرایند پیچیده تصمیم گیری های دقیقه 

نودی
نکته ای که آکسیوس، منبع اصلی خبر ابهام از حضور 
رابرت مالی در این نشست در گزارش مشخص می کند، 
این است که تصمیم ها و توافق ها برای جلسه سه شنبه، 
به ســختی و اغلب در آخرین دقایق به نتیجه رسیده اند. 
آکسیوس می نویسد که سیدعباس عراقچی حاضر نشده 
اســت در پایان نشســت جمعه بیانیه مشترکی را امضا 
کند؛ چون توافقی روی حضور آمریکا در وین نبوده است 
و هیئت ایرانی صرفا گفته مخالفتی ندارد که اروپایی ها 
در وین جداگانــه بخواهند با آمریکایی ها صحبت کنند. 
این در حالی است که اروپایی ها فشار آورده بودند ایران 
پیشنهادهای آمریکا در این مرحله را که آنها «منطقی» 
خوانده بودند، بپذیرد. تیم فرانسوی به طور خاص ایران 
را متهم کرده اســت که رویکــردی منفی و غیرمفید به 
مســئله دارد. تناقــض در روایت اروپایی ها از نشســت 
جمعه، نکته درخور توجه دیگر در گزارش این رســانه 
است. آکســیوس به نقل از یک مقام اروپایی می نویسد 
نماینــدگان تروئیکایــی در ایــن گفت وگوهــا موضعی 
داشته اند که از موضعی که دولت بایدن تا اینجا داشته، 
سرســختانه تر بوده اســت. اما در ادامه مقــام اروپایی 
دیگری در گفت وگو با این رســانه این ادعا را رد می کند 
و می گویــد اروپایی ها اتفاقا از دولــت بایدن که موضع 
سرسختانه تری از اروپایی ها داشــته است، خواسته اند 
دســت بجنبانــد و زودتر بــه توافق برگــردد. می توان 
گمانه زنی کرد که مقام اول از تیم فرانســوی بوده است 
که از ابتدای مذاکرات هســته ای در همــان دوره اوباما 
نیز همواره مواضع ســخت تری داشــته اند. این گزارش 
همچنین می نویسد ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا، به آکســیوس گفته است: «هنوز در روزهای اول 

هستیم و انتظار پیشرفت فوری نداریم».

نگاهی به روایت نشست های برجامی جمعه و سه شنبه
رسانه هاى آمریکایى، نه چندان خوش بین


